6. Die Träume rechneten die Alten zu der kunstlosen, natürlichen (*ἀτεχνος*) Divination, die auf innerlicher, göttlicher Inspiration beruht. Die Thätigkeit des Geistes im Schlafe ist eine so eigenthümlich zwischen Bewusstsein und Bewusstlosigkeit schwankende, dass eben der Glaube des Alterthums natürlich erscheint, die Träume seien momentane Offenbarungen der Gottheit und im Traume, wo der Geist frei sei von den lästigen Fesseln des Körpers, sei die Seele besonders empfänglich für göttliche Mittheilungen.⁷ Aber auch das war im Glauben der Alten tief begründet, dass, wenn die Seelen rein und von den Banden des Körpers befreit hinübergegangen sind, sie dann nichts mehr am Schauen hindern und alle Finsterniss dem Lichte weichen werde. Denn dort sei Weisheit, im Leben aber nicht. *Καὶ τότε, ὡς ἔοικεν, ἡμῖν ἔσται οὐ ἐπιθυμοῦμέν τε καὶ φαιμεν ἔρασταί εἶναι, φρονήσεως, ἐπειδὴν τελει-*

⁵ Rep. II, 1, 3: facilius quod est propositum consequar, si nostram remp. vobis et nascentem et crescentem et adultam et iam firmam atque robustam ostendero, quam si mihi aliquam, ut apud Platonem Socrates, ipse finxero. Ebd. II, 21: princeps ille — aream sibi sumpsit, in qua civitatem exstrueret arbitrato suo, praeclearam ille quidem fortasse, sed a vita hominum abhorrentem et moribus. Ebd. 30, 52: (Plato) civitatem optandam magis quam sperandam, quam minimam potuit, non quae possit esse, sed in qua ratio rerum civilium perspicui posset, efficit; ego autem, si modo consequi potuero, rationibus eisdem, quas ille vidit, non in umbra et imagine civitatis, sed in amplissima rep. enitar etc.

⁶ Plat. rep. X, p. 614b: Ἄλλ' οὐ μέντοι σοι, ἦν δ' ἐγώ, Ἀλκίονος γε ἀπόλογον ἔσθ', ἀλλ' Ἀλκίονος μὲν ἀνδρός, Ἡρόου τοῦ Ἀρμενίου, τὸ γένος Παμφύλιον ὃς ποτὲ ἐν πολέμῳ τελευτήσας, ἀναιρεθέντων, δεκαταίων τῶν νεκρῶν ἤδη διαφθεαρμένων, ὄντης μὲν ἀνηρέθη, κομισθεὶς δὲ οὐκ ἔαθε, μέλλων θάπτεσθαι, δωδεκαταίος ἐπὶ τῇ πυρᾷ κείμενος ἀνεβίω, ἀναβιώδης δ' ἔλεγεν ἅ ἐκεῖ ἦνοι.

⁷ Cic. divin. I, 57, 129: animi hominum, cum aut somno soluti vacant corpore aut mente permoti per se ipsi liberi moventur, cernunt ea, quae permixti cum corpore videre non possunt.

τήσομεν, — ζῶσι δὲ οὐ.⁸ Dann schauen wir auch das Irdische. Quod tandem spectaculum fore putamus, cum totam terram contueri licebit, eiusque cum situm, formam, circumscriptionem, tum et habitabiles regiones et rursum omni cultu propter vim frigoris aut caloris vacantis? nos enim ne nunc quidem oculis cernimus ea, quae videmus. — Atque ea profecto tum multo puriora et dilucidiora cernentur, cum, quo natura fert, liber animus pervenerit. — Cum autem nihil erit praeter animum, nulla res obiecta impedit, quominus percipiat quale quidque est.⁹ Somit kann nicht gelängnet werden, dass Cicero, indem er seine Dichtung auf den Volksglauben stützte, Plato, der seinen Lesern ein Wunder zu glauben zumuthet, an Erfindung übertroffen hat.